maius, & non è contra: Item cuiuslibet negationis verè prima causa est ipsi Deo, sicut decima pars, & vndecima decimæ tertij primi monstrant; Negationis autem, quæ non est necessaria, sed contingens causa, in Deo videtur esse, non velle sic esse, vel non facere ita esse, sicut similitudine affirmationum causa in Deo est Deum velle & facere ita esse, sicut nonum primi demonstrat. Ita quicquid non fit à causa secunda Deus vult non fieri, & non vult positiuè, scilicet habet nolè illud fieri ab ea; sicut vigesimum secundum primi & corollaria eius docent; & hoc non causaliter, nec antecedenter à causa secunda, sicut vigesimum primi monstrat: Prius ergo naturaliter & causaliter est Deum nolè positiuè, quare & nos velle atque non facere causam secundam agere, quam ipsam non agere. Item per idem vigesimum; Nulla res positiuè posterior volens: are diuina est causa voluntatis ipsius; & multum videretur indignius, quod aliqua priuatio esset causa voluntatis diuinæ; Causam ergo secundam non agere, non est causa quare Deus vult illam non agere, & non vult positiuè agere, nec quare non agit, sed è contra. Item per secundum primi, si Deus subtraheret manum suam qua cuncta sustentat, ipsa in nihilum vertentur; & hoc causaliter propter subtrahitionem: conseruationis diuinæ; quia namque Deus non seruetur entia, ideo non essent; non autem quia non essent, ideo Deus non ea seruetur; sicut ante productionem rerum, quia Deus non produxit res, ideo non fuerunt, & non è contra; sicut & adhuc fuisset, si adhuc nihil produxisset; & sicut ante est de multis non entibus non productis, quæ potuit produxisse. Vnde & Auicenna 1. Metaph. 9. Intentio essendi est ex causa, quæ est causa essendi, & intentio non essendi est ex causa, quæ est priuatio intentionis causæ essendi. Cui & concorditer August. 12. de Ciuitate Dei 17. Deus, inquit, vna eademque sempiterna, & incommutabili voluntate res quas condidit, & ut prius non essent, egit, quamdiu non fuerunt, & ut posterius essent, quando esse ceperunt. Dicitque Apostolus, qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, ad Rom. 4.º. tanquam & hoc aliter exponatur: Dicit quoque Propheta, vocauit famem super terram, Psalmo 104. Super quod Augustinus vna expositione præmissa subiungit, An quod est credibilis, vocauit famem, id intelligendum est, dixit ut famis esset: ut hoc sit vocare quod appellare, hoc appellare quod dicere, hoc dicere quod iubere: Nam ille vocauit famem, qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt: Vnde & Anselmus de Casu Diaboli 1. Deus dicitur facere non esse, quod non est, quoniam cum possit, non facit esse; ac si consideras ea quæ sunt cum transeunt ad non esse, non ipse facit ea non esse: quoniam hanc

Augustinus.

Philosophus.

Auicenna. Augustinus.

Apostolus. Propheeta. Augustinus.

Anselmus.

quoniam solum non est alia aliqua essentia nisi illo faciente, sed nec aliquatenus manere potest, quod factum est, nisi eodem ipso seruante. Cum ipse definit seruare quod fecit, ideo quod erat, redit in non esse, quod non ab illo habet scilicet non esse, sed quia cessat facere esse. Ecce quam plane testatur, non esse, non habere causam efficientem proprie, sed potius deficientem; causam scilicet factiuam, & seruatiuam deficientem facere & seruare, id est non facientem rem possibilem fieri, aut factam non seruatiuam, sicut superius tangebatur.

C O R O L L A R I V M.

Huius Capituli Coroll. in Catalogo non reperitur.

EX his autem non improbabiler videtur inferri, quod Deum non dare scientiam, gratiam, aut perseverantiam, seu quodlibet munus suum creature capaci, est causa quare ipsa non accipit, & non habet, & quia Deus non dat, ideo creatura non accipit, & non e contra. Hoc autem corollarium non negat Deum quandoque non dare gratiam aut alia munera propter culpam non recipientium, sed affirmat quod propria & per se causa non acceptionis, est non datio, non e contra. Videtur autem hoc corollarium ad prehabita consequi manifeste. Apparet quoque posse ostendi, sicut & conclusio principalis. Quis enim nesciat omnem scientiam dari a Deo, sicut ex sexto primi, tertio & vigesimo huius secundi pariter, & specialiter scientiam Prophetiam, & reuelationes multiplices arcanorum, ad que nullus potest attingere per viam ingenij naturalis, sed tantum per reuelationem diuinam? Cur ergo non omnes habent omnes istas scientias, nisi quia ille non dat, per quem datur sermo sapientie & scientie, diuidens singulis prout vult? Quare & Elizeus, Dominus, inquit, calauit a me, & non indicauit mihi 4. Regum 4. per hoc reddens ignorantie sue causam? quis etiam legens, & non negligens libros Propheticos, non facile videat Prophetas non semper habuisse reuelationes diuinas, nec spiritum Prophetie; quare nec semper habuisse Propheticas visiones, sed quando placuit reuelanti? quare ergo causa huius non acceptionis, nisi non datio, sicut & videtur Gregorius super Ezech. homilia prima testari? Et si dixeris quod desidia, aut peccatum alicuius sit causa quare Deus non dat ei huiusmodi scientiam Prophetalem, certe peccato & desidia non obstantie posset Deus, si vellent, huiusmodi scientiam ei dare. Malis etiam quandoque ostendit Deus reuelationes Propheticas, & viris sanctissimis non ostendit. Eisdem quoque Prophetis sanctissimis quandoque ostendit huiusmodi visiones, & quandoque abscondit; Angelis quoque malis & primis parentibus ante Peccatum, & sanctis Angelis confirmatis, quia nunquam peccauerunt, nec vnquam peccabunt, non dedit Deus omnimodam Prophetiam, sicut ex 6. huius pariter; quare ergo causa huius non acceptionis, nisi non datio reputanda? Praterca si Angeli, & primi parentes secundum opinionem quorundam erant creati extra gratiam, & tales sine culpa per aliquam morulam permanserunt, causa quare tunc non acceperunt nec habuerunt gratiam fuit, quia Deus non dedit, non e contra, sicut nullus ignorat; quare & nunc similiter. Item proportionalia iudicantur non dare gratiam, & non accipere gratiam, atque non dare tantam gratiam, & non accipere tantam, sed certum est quod Deum non dare Angelo in principio, vel paruulo baptizato tantam gratiam, vnam scilicet maximam, cuius tuit capax, quam ei non dedit, causa fuit quare non recepit, & non e contra. Item de paruulis hoc videtur perspicuum: Quia namque rationis imagine dici potest, quod paruulus non accipit gratiam, ideo Deus non dat eam, & non potius e contra? Item de adultis ponatur iuxta premissa de gratia & penitentia primo huius, quod duorum peccatorum omnino equalium ante hoc instans, qui & quantum in eis fuisset, fuissent aequales in hoc instans, Deus vni coferat gratiam suam gratis, alteri verò nequaquam; tunc causa quare iste non recipit est, quia Deus non dat: Si enim daret aut dare vellent isti, ita reciperet iste sicut & ille. Et si dixeris quod vnus prius meruit, vel saltem disposuit se, vel nunc facit, & alter nequaquam, & ideo iste accipit gratiam, ille nequaquam, non seruas positionem premissam, que posuit in omnibus paritatem. Secundum etiam preostensa de gratia primo libro, nullus gratiam primam meretur per dispositionem preuiam, nec per aliam quamlibet actionem. Cum etiam isti sint pares in omnibus, excepta illa dispositione seu merito, & per trigessimum huius nullus potest elicere meritum, dispositionem, vel actionem quamcunque, nisi Deo prouolente & pregenere; & per decimum primi, si Deus prouelit quemcunque quidlibet facere, hoc necessario facit; Causa ergo quare iste ita meretur, & se disposuit ad gratiam, est quia Deus antecedenter hoc vult & facit, est Deus ita velle de altero, ille similiter faceret, aliter que non potest: Causa ergo quare iste non ita meretur, & se disponit, est quia Deus non vult hoc

Regum.

hoc

A hoc, nec efficit hoc in eo, quare & illa similiter erit causa quare iste non recipit gratiam, praterquam cum secundum te Deus non conferat gratiam sine merito, aut dispositione huiusmodi precedente. Et si iterum dixeris, quod Deus offert cui libet gratiam, & vult quod eam recipiat, non tamen absolute, sed sub illa conditione, si sponte consentiat, per corollarium 3. huius iterum corrigetur. Praterca videtur supponere hominem posse ex se solo, vel saltem ex se antecedenter cum Deo oblationi gratie consentire contra 38. primi, 20. & 30. huius secundi. Item iuxta premissa contra repositionem priorem ponantur duo peccatores pares in omnibus, quibus Deus offerat equaliter gratiam, & cum secundum te non sit necesse quemlibet recipere gratiam sibi oblatam, ponatur vnus illam recipere, alium vero nequaquam: Illorum qui ergo recipit gratiam consentit, & causa huius est, quia Deus volendo & prouolendo operatur & prouolendo in eo consentit, nec potest aliter consentire, sicut 29. huius monstrat.

B & qui non recipit gratiam non consentit, nec hoc potest nisi Deus prouolens de hoc prouolentur in eo, nec ipse potest facere Deum prouolentem & prouolentem hoc in ipso, per Deo prouolentem & prouolentem volentem aliter per 10. primi libri: causa ergo quare non consentit, est quia Deus ipsam non vult prouolentem, nec prouolentem operando; Si enim Deus hoc vellent, ita consentiret iste sicut ille. Aliter forte dices, quod Deus offert gratis cui libet gratiam, dum tamen aperiat manus sua, dum aperiat sinu suu, dum aperiat cordis arcu, gratis recipere, quare qui accipit, ideo accipit, quia Deus dat; qui verò non accipit, ideo non accipit, quia non aperit, sicut Deus non dat, quia iste non accipit gratiam que offertur, sicut si porriga tibi manus & tu accipis, non ideo do quia accipis, sed e contra, & si alteri porriga quippiam & ille non accipit, non ideo do quia non do, sed ideo non do, quia non accipit. Hec autem responso castigabitur ut precedenti, & per 3. cap. primi libri. Praterca quando Deus offert cuiquam gratiam, quid intendit de receptione gratie finaliter circa ipsum? Vult enim intendit & vult quod eam recipiat, vel nequaquam: si intendit & vult quod eam recipiat, per 10. primi semper fit ita, nec potest dicere, quod Deus conditionaliter hoc intendit, sicut premissa, contra repositionem proxima manifestant. Si Deus hoc non intendat, nec velit cum bene sciat, quod nisi hoc intendat & velit, & hoc antecedenter & independenter respectu actionis seu passionis humane, inaniter & delusorie eam offert; quis enim rationabiliter offert quicquam alicui indigenti, non concessis alijs necessarijs, sine quibus bene scit offerens indigentem non posse illud recipere, nec illa alia posse habere a se solo aut antecedenter a se, nec ab aliquo alio, praterquam ab ipsomet offerente omnia gratis dante, & gratis inchoante: Mirabilis misericordia esset illa que in nullo releuaret miseriam miseri, sed potius aggravaret, dum ei delusorie porrigeret talem & non daret. Imo per 2. primi & eius corollarium. Si Deus non intendit, nec vult hoc, intendit & vult eius oppositum. Vbi maior & delusio & duplicitas videretur. Vel arguatur hoc modo, Deus cum offert alicui gratiam, vel vult eam dare ei, vel non vult eam dare ei & sicut supra. Item in exemplo proposito, si tu offerres mihi quicquam, & bene scires quod non possem per me solum, nec per adiutorium cuiusquam alterius aperire manum meam contractam ad recipiendum, nec incipere aperire, aut aliquid facere, nisi per te omnia inchoarem & continue prosequerem, sciresque, non esse in potestate mea quid tu circa me velles, & quod quicquid velles statim fieret, & non velles, imò nolles quicquam agere vel inuare ad aperiendum manum meam, nonne tu esses in causa quare non aperirem manum & reciperet manus tua? Quare & te non dare, esset causa quare ego non reciperem. Hoc etiam confirmatur. Dare, ut dicit Iurista, est accipere facere, dare ergo non solum importat offerre, sed & accipere: quomodo ergo dices acceptionem non esse causam dationis? Imò non est causa oblationis, sed dationis est causa, sicut & oblatio. Sicut enim oblatio, sic & acceptio precedit naturaliter & causaliter dationem, & ipsam efficit & consummat: nisi enim accipere, non fit meum. Praterca si dare importat hæc duo, offerre & accipere, defectus dationis seu non dare potest contingere vel ex defectu oblationis, vel ex defectu receptionis: qui ergo cum potest, non faciet utrumque, necessario requisitum ad dare, & sine quo neutrum potest fieri, est causa quare non datur. Si ergo offeras mihi quicquam, & potes facere me recipere, nec ego aliter possum recipere, causa quare non accipio, est quod non facis me accipere. Quod vt adhuc clarius elucet, ponatur esse sapienter Doctore, me autem insipienter discipuli, qui & ex precepto Patris me Domini nesciri communis tenearis, præbere mihi doctrinam, si quis talis sub potestate tua; quod si efficaciter offeras mihi doctrinam, ego illa accipiam, si autem minus, nequaquam. Si igitur tu non offers nec das mihi doctrinam, nec ego accipio, nonne Dominus reputabit te in causa quare ego non accipio disciplina? Istimo quod iusto iudicio reputabit. Adhuc forsitan non defines respondere dicendo, quod Deus offert cui libet gratiam, & quidam non ponunt obiectionem gratie, sed potius eam tollunt, & ideo ipsi recipiunt gratiam eis oblatam; alij autem ponunt obiectionem gratie, possunt eam tollunt, quare ipsi nequaquam eam accipiunt: sicut est de illuminatione & non illuminatione domus a

Responso 2.

Responso 3.

accipientis

Responso 4.

sole per fenestram aperta & clausa. Pro ista autem responsione videtur querendum rationabiliter quid sit obex: & videtur quod sit aliquod obiectum, seu obiectum graua, scilicet peccatum mortale repugnans graua salutari, siue non consensus, seu assensus, non apertio seu clausio cordis humani cum gratia Dei offertur. Et quicquid obex dicatur, potest ista responsio corripri, sicut alia precedentes, cum nullus possit hunc obicem tollere nisi Deus, vel per Deum ipsum pro tollentem, & si ipse non voluerit tollere, irresistibiliter tollitur, sicut decimum primum docet. Hoc idem & pro ostensa de gratia & poenitentia cum eodem decimo primum monstrant, vnde & ipsemet Dominus, Miserebor cui volueris, & clemens ero in quem mihi placueris, Exod. 33. Et iterum, Auferam cor lapideum, & c. Ezech. 36. glossa; id est, omnem duritiam, & cor incredulum. Et Apostolus, Cuius vult miseretur, & quem vult indurat, ad Rom. 9. Et Augustinus de predestinatione sanctorum 9. tractans illud Iohan. 6. Omnis qui audit uerba a Patre, & didicit, venit ad me; Valde, inquit, mira est a sensibus carnis hac schola, in qua Deus auditur, & docet. Multos venit ad filium videmus, quia multos credere videmus in Christum; sed ubi & quomodo haec a Patre audicunt & didicerint, non videmus. Nimirum gratia ista secreta est: gratiam vero esse quis ambigat? Haec itaque gratia quae occulte humanis cordibus digna largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur: Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. Quoniam ergo Pater intus auditur, & docet ut veniatur ad Filium, auferit cor lapideum, & dat cor carneum, sicut Propheta praedicens promissit; sic quippe facit filios promissionis, & vasa misericordiae quae preparauit in gloriam. Et sequitur decimo; Cur autem non omnes docet ut veniant ad Christum, nisi quia omnes quos docet, misericordia docet; quos autem non docet, ideo non docet, quoniam cuius vult miseretur, & quem vult obdurat. Et si dixeris obicem esse actum aliquem posituum gratiae repugnantem, pura actualem contradictionem, rebellionem siue contemptum, & ipsum tolli non posse, nisi per non actionem, seu priuationem actus huiusmodi, quae non est a Deo, seu non antecedenter a Deo, sed ab homine, adhuc poteris corripri sicut prius. Praeterea tunc omnis non habens huiusmodi actum contrarium reciperet gratiam, quod falsum est de paruulis, de morionibus, de adultis, sanis, dormientibus, seu vigilantibus, habentibus actus bonos morales, vel indifferentes, vel venialiter tantum malos, quales potest habere in gratia constitutus. Item quomodo dicitur actum talem tolli non posse, nisi per non actionem, aut solam priuationem agendi? Potest enim per actum contrarium posituum, sicut contemptum per obedientiam, odium per dilectionem, & ita de alijs: Quam facile ergo possit Deus, si vellet, tollere huiusmodi obicem, siue actum? Huiusmodi quod obex per 30. huius sit, & ponitur antecedenter a Deo: quomodo ergo vult Deus conferre huic gratiam, in quo parat obicem gratiam repellentem? vel si Deus non dat gratiam propter obicem resistentem, & ipse Deus scienter & praedecenter causat hunc obicem, quomodo non ipse Deus est causa non acceptionis gratiae salutaris? Huic etiam Corollario attestari videtur vtriusque; series testamenti, & Doctorum autoritas copiosa: Quis enim, qui vel corticem sacrae scripturae aut Doctorum respexit, nesciat Deum omnia suis mensuris, numeris & ponderibus originaliter statuisse, sicut & breuiter tangitur 46. primi? Cui ergo non sicut antecedenter & originaliter statuit & prouidit numerum electorum, sicut 46. primi & 5. huius testantur, sic & numerum reprobatorum & perseveratorum finaliter similiter stantebat, ita quod sitantus, & non maior, neque minor? Quis ergo causa primaria negationis istius? Nonne ille, qui numerat multitudinem stellarum, multitudinem scilicet saluatorum, sicut est causa quare non sunt plures stellae materiales in caelo, sicut etiam est causa quare caelum non est maius: quae etiam causa quare istae sunt vnitates numerus electorum, & non pro istis aliae totidem, nisi illae qui omnibus est nomina vocat, sicut est causa quare haec stellae materiales non sunt aliae creaturae, & iste mundus non alius cum istis non alijs creaturis? Quis etiam dubitet, sicut Deus prouidit & statuit numerum certum stellarum, sic & arenae maris qua reprobi figurantur, sicut 27. primi & sequentia manifestant, cum & post finale iudicium voler numerum damnatorum esse tantum praecise, & non volitione nouella, nec a posterioribus rebus causata, sicut 23. & 20. primi docent? Quis etiam Theologus, si non Pelagij socius, nesciat primam causam reprobationis, & volitionis diuinae qua quosdam aeternaliter reprobat, esse ex parte Dei reprobantis, non ex parte Angeli vel hominis reprobati, sicut patet ex 45. primi? Si tamen non accipere gratiam & perseverantiam esset causa non dandi; esset contra. Quare & Augustinus, Gregorius, alij; Doctores innuunt frequenter, & dicunt non esse querendam, neque assignandam causam non tractionis a Deo, non auditionis, non obedientiae, non perseverantiae, & similium, ex parte non trahi & similium; sicut multa praemissa de gratia, de poenitentia, & de perseverantia manifestant. Augustinus siquidem 1. part. super Iohan. homil. 26. Quem, inquit, trahat, & quem non trahat, quare illum trahat, & illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare. Si tamen ideo Pater

Exodus.
Ezechiel.
Apostolus.
Augustinus.

Augustinus.

Augustinus.

A Pater quoniam non traheret, quia ipse non traheret, posset rationabiliter querere, quare, quia & veraciter reddi quare. Item Exod. 4. legitur Dominum dixisse ad Moysen, Quis fecit os hominis, aut quis fabricauit mentem & surdum, videntem & caecum? Nonne ego? Glossa super verbum, mutum, In ore, inquit, vel in spiritu; quare & reliqua sunt similiter exponenda. Vbi & alia glossa, scilicet Augustini, Sunt, inquit, qui de Deo calumniosus, vel potius scriptura veteris testamenti, quia dixit Deus quod fecit mutum. Quid ergo dicunt de Christo aperte dicente, Ego vni, ut qui non vident, videant, & qui vident, caeci fiant? Quis autem mihi insciens crediderit, aliquid homini secundum vitia corporalia posse accidere quod Deus nolit? Sed cum iusta totum velle nemo ambigit. Cui & concorditer Moyses Deut. 29. Vos, inquit, vidistis vniuersa quae fecit Dominus coram vobis in terra Aegypti, Pharaoni & omnibus seruis eius vniuersis; quae illius temptationes magnas quas viderunt oculi tui, signa illa portentaque; ingentia, & non dedit vobis cor intelligens, & oculos videntes, & aures quae possint audire usque in praesentem diem. Glossa, cor intelligens, i. voluntatem operandi quae intelligit, & oculos teilect cordis videntes, audire, i. obedire. Quibus & non disformiter Esaias, Exccecauit cor populi huius, & aures eius saggraua, & oculos eius claudet, ne forte videret oculis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertatur, & sanem eum, Esa. 6. Similem quoque sententiam docet Christus, sicut Mat. 13. Marc. 4. & Luc. 8. euidenter apparet. Vnde & Ioh. 2. Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eu, ut sermo Esaias Propheta impleteret, quem dixit Dominus, Quis credidit auditui nostro, & brachium Domini curruclatum est? Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias, Exccecauit oculos eorum, & indurauit cor eorum, ut non videant oculis, & intelligant corde, & conuertantur, & sanem eos. Quod tractans Augustinus 1. part. super Iohan. homil. 53. ita scribit, Quod vero addidit, & conuertantur, & sanem eos; vtrum subaudiendum sit, non, i. non conuertantur, connexa desuper sententia, ubi dictum est, ut non videant oculis, & intelligant corde, quia & hic vtrique dictum est, ut non intelligant; & ipsa enim conuersio de illius gratia est, cui dicitur, Deus virtutum conuertere nos; An forte & hoc de superna medicinae misericordia facti intelligendum est, ut quoniam peruerit & superbia voluntatis erant, & suam iustitiam constituere volebant, ad hoc desererentur ut excocarentur; ad hoc excocarentur ut offenderent in lapidem offensionis, & impleteretur facies eorum ignominia, atque ita humiliati quererent nomen Domini, & non suam qua inflatur superbus, sed iustitiam Dei qua iustificatur impius? hoc enim multis eorum profuit in bonum, qui de suo scelere compuncti in Christum postea crediderunt, pro quibus & ipse orauerat dicens, Pater ignoscis illis, quia nesciunt quid faciunt. Qui & in quaestione eius Evangelij, sicut recitat glossa Thomae super Mat. 13. ubi allegatur eadem autoritas Esaias, sic ait; Oculos suos clauerunt, ne quando oculis videant; i. ipsi causa fuerunt, ut Deus eis oculis clauderet. Alius enim Euangelista dicit, Exccecauit oculos eorum, sed vtrum nunquam videant, an vero ne vel si aliquando videant caecitate sua sibi displicentes & se dolentes, & ex hoc humiliati atque commoti ad confitendum peccata sua, & pie querendum Deum. Sic enim Marcus hoc dicit, Ne quando conuertantur & dimittantur eis peccata: ubi intelliguntur peccatis suis meruisse ut non intelligerent; & tamen hoc ipsum misericorditer eis factum, ut peccata sua cognoscerent, & conuersi veniam mererentur. Quod autem Iohannes hunc locum dicit, Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias, Exccecauit oculos eorum, & indurauit cor eorum, ut non viderent oculis, & intelligant corde, & conuertantur, & sanem eos, aduersari videtur huic sententiae, & omnino cogere, ut quod hic dictum est, ne quando oculis videant, non accipiatur, ne vel si aliquando videant caecitate sua, sed profus ut non videant, quandoquidem aperte dicit, Ita ut oculis non videant. Et quod ait, Propterea non poterant credere, satis ostendit non ideo factam excocationem, ut ea commoti & dolentes se non intelligere conuerterentur aliquando per poenitentiam. Non enim possent hoc facere nisi prius crederent, ut credendo conuerterentur, conuersione // sanerentur, sanitate intelligerent, sed ideo potius excocatos ut non crederent: Dicit enim apertissime, Propterea non poterant credere: Quod si ita est, quis non exurgat in defensionem Iudeorum, ut eos extra culpam fuisse proclamet, quod non crederent? Propterea enim non poterant credere, quia exccecauit oculos eorum. Sed quoniam potius Deus extra culpam debet intelligi cogimur fateri alijs quibusdam peccatis ita eos excocari meruisse, qua tum excocatione non poterant credere: Verba enim Iohannis ista sunt, Non poterant credere, quia iterum dixit Esaias, Exccecauit oculos eorum. Frustra itaque conamur intelligere ideo fuisse cocatos, ut conuerterentur cum conuertere non poterant; quia non credebant; & ideo credere non poterant, quia excocati erant. An forte non absurde dicimus quosdam Iudeorum fuisse sanabiles, sed tanto cum timore superbiae periclitatos, ut eis expediret primo non credere, & ad hoc